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روز گذشته آقای عبدالناصر همتی رئیس کل سابق بانک مرکزی 
در ویدئویی درخصوص عملکرد دولت سیزدهم اظهار داشته که 
اگر دولت رئیسی هیچ تلاشی هم نمی‌کرد، قاعدتاً با صادراتی 
که در سال گذشته داشتیم، می‌توانستیم نزدیک 60 درصد رشد 
درآمد داشته باشیم و سؤال می‌پرسد سهم دولت سیزدهم در 

خنثی‌سازی تحریم‌ها چقدر است؟
آقای همتی! آیا خود شما و دولت شما نبود که معتقد بود 
تحریم هستیم و نمی‌توانیم نفت بفروشیم؟ یادمان نمی‌رود که 
شما در مصاحبه‌ای گفته بودید برخی ماه‌ها نمی‌توانستیم نفت 
بفروشیم و میزان فروش نفت ایران به سختی به حدود 100 تا 200 
هزار بشکه می‌رسید. این حرف‌های شما خیلی تازه است و چند 
ماهی بیشتر از آن نگذشته است، چطور الان ادعا می‌کنید »ما هم 
بودیم می‌توانستیم به همان میزان یا حتی بیشتر نفت بفروشیم؟« 
مگر خود دوستان شما مدام از تحریم و تنگنا و محدودیت حرف 
نمی‌زدند؟ مردم یادشان نمی‌رود که دولت دوازدهم مدام بهانه 
FATF را می‌آورد. یادتان رفته است؟ با یک جست وجوی ساده 
در گوگل براحتی می‌توان حرف‌های شما را در اینترنت پیدا کرد. با 
این اوصاف و با این ادبیات حضرتعالی، منتظریم که بزودی ورود 
میلیون‌ها دوز واکسن را نیز که بعد از اتمام دولت دوازدهم به کشور 

صورت گرفته، به نام خود بزنید!
آقای همتی! بدون شک یکی از دلایل رشد درآمدهای نفتی، 
افزایش قیمت نفت است. هیچ کس نمی‌تواند این موضوع را 
کتمان کند، اما آیا می‌توان دیپلماسی فعال اقتصادی و نفتی دولت 
سیزدهم را نادیده گرفت؟ در ماه‌های اخیر شاهد رفت‌و‌آمدها و 
رایزنی‌های گسترده مقامات دولتی ایران به کشورهای همسایه 
بوده‌ایم، آیا توقع دارید این رایزنی‌ها منجر به نتیجه نشود؟ در 
روزهای آینده نیز شاهد یکی از همین رایزنی‌ها در سفر رئیس 

جمهور کشورمان به روسیه خواهیم بود.
به جرأت می‌توان گفت قسمت اعظمی از این  گشایش‌ها در 
ماه‌های اخیر به خاطر اقتدار و تغییر نگاه دولت سیزدهم است. 
وقتی غرب متوجه شده اکنون دولتی سرکار آمده که دیگر مثل 
دولت قبلی تمام تخم مرغ‌هایش را در سبد آنها نخواهد گذاشت، 
ماجرا متفاوت خواهد بود. تغییر کاملاً محسوس است. شما وزارت 
نفت دوران آقای زنگنه را با وزارت نفت امروز مقایسه کنید، آیا 
تغییر را نمی‌بینید؟ حجم 4 ماه فعالیت دوران وزارت نفت کنونی 
با 8 سال دولت آقای روحانی و وزارت نفت زنگنه برابری می‌کند. 

توقع دارید درآمدهای نفتی افزایش نیابد؟
آقای همتی! بگذریم که خود حضرتعالی در نزدیک به سه 
سالی که رئیس کل بانک مرکزی بودید، چنان بلایی سر اقتصاد 
ایران آوردید که نام نیکی برای خود به جای نگذاشته‌اید. کافی 
است یک نظرسنجی از فعالان اقتصادی درباره عملکرد نزدیک 
به سه ساله شما صورت بگیرد تا معلوم شود شما بر سر صادرات 
غیرنفتی در آن 3 سال چه آوردید. فعالان اقتصادی معتقدند 
یکی از دلایل افت صادرات در سال‌های 97، 98 و 99 تصمیمات 
بانک مرکزی در دوران مدیریت شما بوده است. شما در رسانه‌ها 
معروف به سلطان چاپ پول هستید، نصف چاپ پول در اقتصاد 
ایران در دوران مدیریت شما در بانک مرکزی صورت گرفته است. 
بیش از ۵۴ درصد نقدینگی کل تاریخ ایران در دوران ریاست کلی 
حضرتعالی بر بانک مرکزی خلق شده است. کاش دیروز به همراه 
ویدئویی که از خودتان منتشر کردید، درباره عملکرد 34 ماه‌تان در 

ساختمان میرداماد نیز توضیح می‌دادید.

نظام اسلامی و مسأله موفقیت و رضایتآقای همتی! ثمرات تغییر را نمی‌بینید؟

با تأیید شورای عالی انقلاب فرهنگی صورت گرفت

 گزارش »ایران«  از بازی سیاسی غرب با تمسک به یک 
»کلیدواژه مبهم«  علیه کشورمان

 عضویت وحید جلیلی
 عماد افروغ و الهام اکبری 
در شورای فرهنگ عمومی

واقعیت »گریز هسته‌ای«
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21 الی 24

 قائم مقام وزیر صمت در امور بازرگانی
 از چرایی صف مرغ و تخم‌مرغ در سال 99 می گوید

درحال حاضر وزارت جهادکشاورزی هم از نظر تولید داخل و هم از 
نظر واردات توانست نیاز مردم را تأمین و کسری‌ها را جبران کند

 صف هایی که 
پرکشیدند

8

FATF بدون برجام، بدون
   واردات واکسن، عضویت در اجلاس شانگهای و توافق 25 ساله با چین  چه ارتباطی با   پذیرفتن شروط کشورهای غربی دارد؟

دولت سیزدهم در حالی توانست  مسأله واکسن را دو ماه پس از آغاز به کار  به سرانجام برساند که پیش از آن سلامت مردم در گرو بازی‌های سیاسی  بود 

»ایران« همزمان با روز فرار محمدرضا پهلوی 

تازه های ادبیات انقلاب را ورق می زند 

 روایت های نو 
از یک دگرگونی بزرگ

 ادبیات پدیده ای چندوجهی است. یکی می تواند از این رمان برداشت 

دیگری بکند. من در جهانی سیر می کردم و مفاهیمی را در این کار مطرح 

کردم که حتماً خواننده را به آن سمت می برد. این مفاهیم اشاره به 

افق باورهای شیعی دارد و اینکه ما به کدام سمت روان هستیم و اساساً 

انقلاب با چه رویکردی اتفاق افتاد و مردم دنبال چه بودند

روی گنجی می گذارم. معمولاً تنها نمی توانم راه بروم. 

باید کسی کنارم باشد تا بتوانم با او حرف بزنم و خودم 

را خالی کنم. این شهر برای من گنج است. به این شهر 

بسیار دلبسته هستم و فکر می کنم هنوز ظرفیت ها 

و امکاناتش دیده و مطرح نشده است. شهر بسیار 

بکری است و از زیستگاه های اولیه انسان ایرانی است 

و ایران از اینجا جوشیده است. البته در »تشریف«هم 

این حرف ها را می زنم که یک جورهایی چشمه ایران، 

همدان است.
ë 

 بازخوردهایی از مردم و نخبگان گرفته اید؟

»تشریف«قبل از اینکه بخواهد با مخاطبش حرفی 

را در میان بگذارد، مثل همه آثاری که نوشته می شوند 

و نویسنده صاحب فکر و ایده است، باید یک داستان 

باشد. وقتی در حال نوشتن بودم، به خودم تأکید 

می کردم که تو باید قصه بنویسی. 

البته که در یک سطحی است، چون سلیقه من 

سلیقه بازاری نیست؛ اما در هر حال، من باید قصه گو 

می بودم و ماجرایی را تعریف می کردم که برای 

مخاطبانم سرگرم کننده باشد. اگر نتوانسته باشم از این 

سد عبور کنم، باقی ماجرا روی هواست و هیچ فایده ای 

ندارد که من درباره حرف هایی که »تشریف«می زند، 

روده درازی کنم.

لذا حدود ۸۵درصد از کسانی که کار را خواندند، 

بازخورد مثبت نشان دادند. بازخورد منفی نشان 

ندادند. اهل فکر و اندیشه و کسانی که کارشان این 

است، در مضمون این داستان به مسائل سیاسی و 

دینی و... بیشتر واقفند و حرف های بیشتری دارند. زیاد 

هم نقد نوشته اند و معمولاً به کار لطف داشته اند.
ë 

برخی از اهالی کتاب »تشریف«را رمانی دینی با 

مضمون امام و موعود و انتظار می دانند. شما این را 
قبول دارید؟

قبول  داشتن یا قبول  نداشتن من نمی تواند خیلی 

دخلی داشته باشد. ادبیات پدیده ای چندوجهی است. 

یکی می تواند از این رمان برداشت دیگری بکند. من 

در جهانی سیر می کردم و مفاهیمی را در این کار 

مطرح کردم که حتماً خواننده را به آن سمت می برد. 

این مفاهیم اشاره به افق باورهای شیعی دارد و اینکه 

ما به کدام سمت روان هستیم و اساساً انقلاب با چه 

رویکردی اتفاق افتاد و مردم دنبال چه بودند. به هر 

حال، من معتقد نیستم که مسائل اقتصادی دخیل 

بوده است. اگرچه این حرف از من شروع نمی شود 

و ریشه در حرف های اندیشمندان دارد. این سال ها، 

کتاب های خوبی درباره اینکه شیعه بدنه ایران و 

ملت ایران را شکل می دهد، نوشته شده است. آنها 

نگاهشان به جای دیگری است و به دنبال چیز دیگری 

هستند و گم کرده ای دارند. ۱۲۰۰ سال است که دنبالش 

می گردند و دل سپرده او هستند. می خواهند خودشان 

را به آن پدیده و موجود الهی نزدیک کنند. لذا انقلاب 

را شخصاً در این مسیر می بینم و مسائل دیگر را اصلًا 

جدی نمی گیرم؛ اگرچه باز تأکید می کنم که من هم 

در کنار عده دیگری به این نتیجه رسیده ام. این جور 

نیست که کاشف این باشم. من را راهنمایی کردند. 

طبق نشانه هایی که از تاریخ برداشت کردم، احساس 

می کنم با این حرف همدل تر هستم: انقلاب اسلامی 

یکی از ایستگاه های مردم ایران در راه رسیدن به امام 

ë 
 آقای عزتی پاک ایده نگارش »تشریف«از چه زمانی 

شکل گرفت؟

»تشریف«برای من کاری است که در زمان 

نوشتن، به نحوی در شخصیت فکری ام تغییر 

من  مطالعات  چون  کرد؛  ایجاد  تحولاتی  و 

سمت وسوی خاصی پیدا کرده و هنوز هم در حال 

شکل گیری است.

 هم زمان با آن، در حال نوشتن رمانی درباره 

انقلاب اسلامی در همدان بودم. ایده ام چیز دیگری 

بود و به کارهایی که درباره انقلاب نوشته می شوند، 

نزدیک بود: همان جنگ وگریزهای خیابانی و 

محدود به شب ۲۲ بهمن. داستان درباره روز ۲۱ 

بهمن در همدان بود. در این روز، واقعه بزرگی 

اتفاق افتاده: لشکر زرهی کرمانشاه به طرف تهران 

می آید که همدانی ها جلویشان را می گیرند. حدود 

بیست هزار کلمه درباره این موضوع نوشته بودم 

که احساس کردم دارم خودم را تکرار می کنم و 

این فایده ندارد. کاری نیست که من بخواهم وقت 

بگذارم و به عنوان کار خودم و فکرم درباره انقلاب 

اسلامی ارائه اش کنم. از طرف دیگر، هم زمان در 

حال مطالعاتی درباره امام زمان)عج( و ماهیت 

شیعه و جایگاه امامت بودم که کم کم احساس 

کردم آن موضوع مطلوبم در ذهنم بالا می آید. 

درباره جایگاه امام خمینی بود و اینکه ایشان با تکیه 

بر چه پشتوانه ای کار را شروع کرد و دعوتش به کدام 

سمت بود. به خودش بود یا به چیز دیگری؛ یعنی 

ایشان آمد خودش را حاکم کند، یا آمد زمینه ساز 
باشد.

زمانی که کتابم منتشر شد، پست کوتاهی در 

اینستاگرام گذاشتم و گفتم که من با این رمان 

خودم را کوبیدم و از نو ساختم. یک جورهایی با 

»تشریف«بده بستان داشتم؛ یعنی »تشریف«من 

را ساخت و من هم آن را ساختم. کسی که از کوره 

»تشریف«به عنوان نویسنده درآمد و این کتاب 

دستش بود، با آن آدم قبل از نوشتن تشریف، زمین 

تا آسمان فرق می کنند. او آرمان گراتر و اصول گراتر 

است؛ البته نه به  معنای سیاسی. راه و مسیرش هم 

تقریباً روشن است و تصمیمش را گرفته است که 

درباره چه حرف بزند.
ë چقدر با استان همدان آشنایید؟ 

بنده متولد همدان هستم. این شهر بسیار خاص 

است و از شهرها و خاک های اعجاب برانگیز ایران 

است. بدون  اغراق این حرف را می زنم: در همدان که 

راه می روم، حالت بی خودی به من دست می دهد. 

گام که برمی دارم، احساس می کنم گام بعدی ام را 

زمان و به موعود است و این مسیر در حال رسیدن به 

نتیجه است.
ë 

 گره  زدن انقلاب سال 1357 به مسأله انتظار، ناشی از 

یک منطق است یا بر اساس احساسات و شور انقلابی 

شکل گرفته است؟

معتقدم ناشی از منطق است؛ چون مردمی 

منتظرند و انتظار نجات دهنده و کسی که می آید 

صلح و چتر آرامش و الفت را بر سر تمام مردمان 

زمین می گسترد، جزو عباداتشان است. ما انتظار 

چنین آدمی را می کشیم و این انتظار مقدس است. 

مردم می خواهند به او برسند و سعی می کنند شکل 

کشورداری و زندگی را به او نزدیک تر کنند، چون او 

آرمانشان است. یک موقع است که صرفاً قرار است 

یک نفر بیاید و این کار را بکند و به ما ربطی ندارد. یک 

موقع است که شما وظیفه دارید به بخشی از آنچه در 

افق می بینید، فعلیت دهید. من فکر می کنم مردم 

ایران در این مسیر هستند؛ یعنی می گویند تا او آرمان 

ماست، هرچقدر که از دستمان برمی آید باید به او 

فعلیت ببخشیم.

و  دارم  چشم اندازم  در  مسیری  چنین  من 

احساس می کنم که سال ۱357، این اتفاق افتاده 

و مردم ایران و شیعیان خواستند که بیشتر همانند 

آن افق بشوند و خودشان را به آن وضعیتی که در 

ذهن دارند، نزدیک کنند.
ë 

مهم ترین ویژگی »تشریف«از نظر شما که نویسنده آن 
بوده اید چیست؟

من نمی توانم و نباید هم درباره اش حرف بزنم؛ 

چون به نظرم یک سویه ندارد. تلاش کردم که یک 

سویه نداشته باشد و همه سویه هایش به یک اندازه 

مهم باشند؛ اما یکی از نقدهایی که دارم، این است 

که ادبیات معاصر ناامیدی را در اذهان خوانندگان 

می پراکند؛ البته بر بدنه و تنه اصلی آن نقد دارم. 

وگرنه شاخ و برگ های بسیار چشم نوازی دارد و 

بارآوری هم دارد. من به این نقد دارم و فکر می کنم 

نمی تواند زایا باشد و مردم ایران را با این نگاه پیش 

ببرد. در نظر من سیاه کاری که ادبیات دارد، هیچ 

فرقی با حمله نظامی یک قدرت خارجی بر خاک 

و کشور ما ندارد. هر دوی آنها ویرانگر هستند؛ حتی 

اولی به نظرم ویرانگرتر است. من سعی کردم در 

برابر این نگاه بنویسم و بگویم که آینده از آنِ ماست 

و ما در آینده هستیم. من آینده را بسیار روشن و 

پر از امید و شکوفایی می بینم. اصلاً انسان ایرانی 

نمی تواند ذلیل و ناامید باشد. نمی تواند عقب 

بماند. آینده حتماً از آن ماست. گذشته هرچه بوده 

یا الان هرچه هست، با امید ساخته شده و مسئولانِ 

این ساختن مردم هستند. حتی حاکمیت را مسئول 

ساختن نمی دانم. همین مردم باورمندی که 

انقلاب را شکل دادند و این همه قهرمان را تحویل 

این کشور دادند، مسئول ساختن هستند؛ مردمی که 

قاسم سلیمانی را تحویل این کشور دادند و چنان 

شکوهمند با این آدم برخورد کردند که کسانی 

که می خواستند نقشه ای بکشند، انگشت به دهان 

ماندند. به این دلیل که روح این مردم بزرگ است و 

همه آنها قهرمان هستند. ما نمی توانیم این مردم را 

ناامید کنیم؛ لذا ادبیاتشان نمی تواند ادبیات سیاهی 

باشد. »تشریف«این ویژگی را دارد. به ایران و اسلام 

نگاه و سعی می کند به این دو بال هویتی توجه کند و 

هرکدام بدون دیگری نمی تواند پیش برود.

 بیست و ششم دی ماه ۱357 روز شادی و خوشحالی مردم ایران بود. روزی 

که مردم با شعار »شاه فراری شده...« به خیابان ها آمدند تا خروج شاه مستبد 

و دیکتاتور را جشن بگیرند. در آن زمان شاید تنها چیزی که می توانست این 

خوشحالی را کامل کند، دو چیز بود؛ یکی ورود امام خمینی)ره( به کشور و دیگری 

بازگشت محمدرضا پهلوی برای پاسخگویی و محاکمه که اولی محقق شد و 

دومی با خیانت و حمایت امریکا انجام نشد. با این حال بعد از انقلاب همواره 

این روز، روز جشن و یادآوری مقاومت و پیروزی مردم در مقابل رژیم مستبد 

پهلوی بود، چراکه بعد از خروج محمدرضا پهلوی بود که ستون های سست رژیم 

پادشاهی یکی یکی فروریخت و منجر به پیروزی بزرگ در ۲۲ بهمن ماه 57 شد. 

دلایل فراوانی را برای خوشحالی مردم از فرار محمدرضا می توان برشمرد که 

بخش قابل توجهی از آن پایان روزهای استبداد و دیکتاتوری در کشور بود. شرایط 

زندگی مردم در دوره پهلوی در عرصه های مختلف سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، 

اقتصادی، امنیتی و... به قدری اسفبار بود که کمتر ملتی حاضر به تحمل این 

حجم از ذلت و خواری بود. حال انعکاس این وضعیت در محصولات فرهنگی 

با توجه به هجمه ای که دشمن برای تطهیر چهره پهلوی ها دارد بسیار مهم و 

ضروری است. واقعیت این است که اگر روایت درست و صحیحی از شرایط کشور 

در دوره پهلوی ها ارائه نشود، روایت تحریف شده و نادرستی در جامعه غلبه پیدا 

خواهد کرد که دستاویز بسیاری از حوادث سیاسی و اجتماعی خواهد شد. در این 

ویژه نامه قصد داریم تا تعدادی از کتبی که شرایط دوران انقلاب را در قالب های 

گوناگون برای مخاطبان مختلف روایت می کنند معرفی کرده و با چند نفر از این 

نویسندگان گفت وگو کنیم. این آثار از جمله بهترین آثاری هستند که در دو سال 

گذشته تولید و منتشر شده  و توانسته اند برخی جوایز ادبی را نیز از آن خود کنند.

رمان تشریف، نوشته علی اصغر عزتی پاک، برگی سه  روزه از زندگی شخصی به نام شهریار است که در دوران تحصیل در دانشسرای 

همدان، با دختری به نام مهری آشنا می شود و نهایتاً با او ازدواج می کند. در شب عروسی، مهری رازی را برای شهریار افشا می نماید که 

او را شوکه می کند. مصطفی، دوست شهریار، حرف هایی درباره ۱6 آذر زده و گفته بود آن سال، شاه چند نفر از بهترین دانشجوهایش را 

پیش پای امریکایی ها قربانی کرده است. مهری گزارشی از این صحبت ها به دایی خود که مأمور امنیتی است، می دهد و همین گزارش 

باعث دستگیری و اخراج مصطفی از دانشسرا می شود. شهریار برای پیداکردن مصطفی و حلالیت از او، همان شب حجله خود را رها 

کرده و به دنبال مصطفی می رود. آذر سال ۱357 است و حکومت نظامی و منع آمدوشد. شهریار در خیابان باباطاهر، سرگردان و بی اعتنا 

به منع آمدوشد قدم می زند که مأموران دستگیرش می کنند. او بعد از آزادی، برای یافتن مصطفی به شهر کبودرآهنگ، ده بینه، خانه 

پدری او حرکت می کند؛ اما در آنجا هم پیدایش نمی کند و به همدان برمی گردد و در این مسیر، با شخصیت ها و اتفاقات عجیبی روبه رو 

می شود. شهریار مستأصل از پیداکردن مصطفی، همچنان به دنبال اوست. به طور کلی، کتاب تشریف داستان شخصی است که در برزخ 

میان عشق و حقیقت، با قوه خیال قدم در راه پرفرازونشیبی می نهد. داستان در شهر همدان رقم می خورد؛ در شبی که از گره خوردن 

جان ودل دو نفر آغاز و به یکی شدن ختم می شود؛ اما اعتراف و افشای رازی توسط مهری، طوفان مهیبی بود که اولین ورق زندگی این 

زوج را پاره کرد. شهریار گیج شده بود. مصطفی بهترین دوست او بود. نمی توانست باور کند و انتظار نداشت که مهری همان خبرچین 

دانشسرا بوده است.البته بعضی شخصیت ها مانند مهندس افشار، پدر مصطفی، به دلیل اتفاقی که برای همسرش افتاده، دست از 

مبارزه کشیده و به گوشه دنجی در روستای ده بینه پناه برده بود. مادر مصطفی نیز که دانشجو بوده، در ۱6 آذر سال ۱33۲، در حمله 

مأموران به دانشگاه، از ناحیه کمر آسیب دید و بر اثر ضایعه نخاعی، برای همیشه از 

کمر به پایین فلج شد. شهریار در خانه مهندس افشار، با چند نفر از دوستان مهندس 

آشنا می شود؛ افرادی به نام های شوندی که از فرش فروش های معروف و معتمد همدان 

است، آقای خجند، مسئول هفته نامه طنین الوند و سروان نیکو. رمان تشریف داستانی 

است که حال وهوای سال های نزدیک به انقلاب اسلامی به رهبری امام خمینی را به 

تصویر کشیده است؛ روایت تلاش و مجاهدت انسان هایی که علیه نظام شاهنشاهی قیام 

کرده اند و هرکدام با ابزار و اهداف خاصی به دنبال سرنگونی حکومت بودند. اگرچه این 

رمان ابعاد و لایه های مختلفی دارد، پی رنگ آن بر محوریت انتظار و ظهور شکل  گرفته 

است. دانای کل داستان، حرکت و سیر شخصیت اصلی را به گونه ای ترسیم کرده که او 

باید از دالانی تنگ و تاریک و از هشتی های پرپیچ وخم عبور کند و از آن خارج شود تا به 

نور و روشنایی برسد.

علی اصغر عزتی پاک، نویسنده و داستان نویس و مؤسس »مدرسه رمان« است 

و مدیریت »دفتر داستان شهرستان ادب« را بر عهده دارد. می مانم پشت در، زود 

برمی گردم، باغ کیانوش، آواز بلند، موج فرشته، نفس بلند، باغ های همیشه بهار و تشریف 

از آثار این نویسنده است که اثر آخر، در دومین جایزه ادبی شهید اندرزگو برگزیده بخش 

رمان بزرگسال شده است. برای آشنایی با آخرین اثر وی گفت وگویی با ایشان داشتیم که 

در ادامه می خوانید.
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ë 
نویسنده: علی اصغر عزتی پاک

ë انتشارات: شهرستان ادب

با »تشریف« بده بستان داشتم
گپ و گفتی با علی اصغر عزتی پاک، نویسنده 

برگ هایی از داستان انقلاب

ونده کتاب پر
»ایران« همزمان با روز فرار محمدرضا پهلوی 

تازه های ادبیات انقلاب را ورق می زند 

همراه با گفت‌وگو با نویسندگان کتاب‌های 
 علی اصغر عزتی پاک »تشریف« / سید میثم موسویان 

 »بی نام پدر« / حمید بابایی  »چهل و یکم« / عبدالرحمان اونق 
 »ماتی خان« / فاطمه الیاسی »تونل سوم« / نیلوفر مالک 
 »جایی آن‌طرف پرچین« / مرضیه نفری »جامانده از پسر«

 حسین قربان زاده خیاوی  »رد انگشت های اصلی« / فاطمه 
نفری »گزارش های امیر، پسر عاشق« / سمیه ذوقی »روز آزادی زن«

 روایت های نو 
از یک دگرگونی بزرگ

گزارش »ایران« از واقعیت سیطره آموزش‌های مجازی 
در دنیای آینده

یادگیری در فضای مجازی به سه انتظام فهم درست 
هدف‌های یادگیری، مدیریت و ارزیابی عملکرد رفتارهای 

شاگردان در فرایند یادگیری نیاز دارد

عقب گرد آموزش به پیش از 
کرونا  ممکن است؟

25

 معاون رئیس‌جمهور در امور بانوان و خانواده با حضور در مراسم
 بدرقه تیم ملی فوتبال بانوان پیام آیت الله رئیسی را به آنان ابلاغ کرد

 دعای خیر همه ما
بدرقه راه شماست

 

بخش بسیار بزرگی از تقلیل موفقیت‌ها بخصوص در میان عموم مردم 
حاصل توطئه‌ نیست، بلکه دست بر قضا حاصل همراهی و همدلی با 
آرمان‌های نظام است. این نارضایی بس متمایز از معنای نارضایی یا 
نارضایتی به معنای مصطلح در نظامات سیاسی سراسر گیتی است. 
چراکه منشأ بسیاری از نارضایتی‌ها و بخش بزرگی از آن، آرمانگرایی در 
ضمیر ناآگاه/ آگاه ایرانیان است. در حالی که نارضایتی در غرب عمدتاً 
مبتنی بر منافع است.  جنبش وال‌استریت مصداق این مدعاست. در این 
جنبش شاهد چالش و اعتراضی علیه بنیان‌های ظلم و نظم ستمکارانه 
سرمایه‌داری نبودیم بلکه بحث و مسأله مردم معترض، بر سر تقسیم 
منافع و سود بود. اتفاقاً این جنبش نه تنها بنیان سرمایه‌داری که اخلاق 
سود یا اخلاق فایده باورانه – که استوارت میل، جیمز میل، جرمی بنتام 
و... مبلغان اصلی آن هستند- را هدف براندازی و حتی نقد قرار نداده بود، 
که تقویت هم کرد. از این رو روح آن تقویت وال استریت نیز بود. دست کم 

تقویت ذات و بنیان وال استریت بود.
نظم سرمایه‌داری با وجود ایدئولوژیک بودن که اوج این شدت و 
خشونت ایدئولوژیک را می‌توان در ماشین و ارابه مرگ آن یعنی ارتش 
ایالات متحده امریکا دید، اما از آغاز دشمنی با آرمان‌های انسانی و الهی 
را اعلام کرده است. اندیشه لیبرال از اساس دشمنی خود با آرمانشهر، 
ایده‌های کلی و حتی عقل‌گرایی را بیان کرده است. حتی در قالب 
گرایش‌های لیبرال و حتی در تعدیلات صورت گرفته در آن تحت عنوان 
سیاست اجتماعی و دولت رفاه، عدالت انکار و یا تقلیل شدیدی شده 
است. در دولت رفاه هم شاهد آن هستیم که همچنان ذات سرمایه‌داری 
و لیبرالیسم پابرجاست و این نگرش و گرایش عدالت را به تعادل 
فروکاسته است. آنچه تحت عنوان سیاست اجتماعی مطرح می‌شود، 
محصول رویکرد و نگاهی نفس الامری و مستقل به مردم و معیشت 
طبقات فرودست نیست، بلکه عمدتاً تدبیری برای مهار آنها و جلوگیری 
از شورش علیه طبقات مرفه و بالاتر از این، شورش علیه سرمایه‌داری و 

جوهر لیبرالیسم است.
لیبرالیسم در ذات خود اقتصادی است. از این‌رو حتی لیبرالیسم 
سیاسی و لیبرالیسم فرهنگی هم تحت حاکمیت منطق لیبرالیسم 
اقتصادی و بهتر بگوییم، منطق اقتصادی یا ذات اقتصادی لیبرالیسم 
است. در این فرهنگ با امپریالیسم اقتصاد - و نیز امپریالیسم علم اقتصاد 
- و امپریالیسم نظامی اقتصاد مواجه هستیم. اساس توسعه‌طلبی و 
جنگ‌افروزی دولت‌های غربی و در رأس آنها ایالات متحده امریکا 

اقتصاد و در یک کلام اصالت سود است. 
قابل اشاره است که اصالت لذت هم در دل اصالت سود جای 
می‌گیرد و قابل تعریف و تخفیف به آن است. لذت هم آرمانی ضد آرمان 
-آرمانی دم‌دستی و ضد آرمان‌های برین و بهین و مهین انسان در طول 
تاریخ - است که هدف از مطرح کردن و کانونی ساختن آن، مصرف بیشتر 

به منظور سود بیشتر و قوام و دوام عمیق‌تر سرمایه‌داری است.
در شرایط گفته شده که آرمان به سود و لذت فروکاهش یافته است، 
موفقیت دولت‌ها به همین تعریف شده و در ادامه، رضایت مردم نیز 
ناظر و متکی به همین حد محدود است. نظام سیاسی در غرب نه بر 
آرمان‌ها و ارزش‌های معنوی متکی است و نه ادعایی برای آن دارد. افزون 
بر این مردم نیز از همین فرهنگ سیاسی تبعیت کرده‌اند. در این وضع، 
اعتراض سیاسی و نارضایتی مردم تا سر حد تمایلات حیوانی و یا حداکثر 
تغییرات جزئی در حد دغدغه‌های زیست محیطی و قانون کار، مالیات 
و نظیر آن، پیش می‌رود و حتی نمی‌تواند آزادی را به معنای همه‌جانبه 
و اصیل مطرح کند. آزادی هم به آزادی ازدواج همجنس‌گرایان و 
مانند آن تقلیل می‌باید. امروز دیگر آزادی رقابت در اقتصاد غرب هم 
چندان محلی از اعراب ندارد. یورگن هابرماس به درستی می‌گوید که در 
لیبرالیسم کلاسیک، آزادی رقابت وجود داشت اما در لیبرالیسم جدید و 

سرمایه‌داری متأخر این آزادی رخت بربسته و برچیده شده است.
قبل از قرن بیستم، می‌توان رگه‌هایی از آزادی را در اقتصاد و حتی 
جامعه غرب دید، اما پس از این، دولت‌ها با مدرن شدن و تجهیز به ابزار 
و تکنیک، حریم خصوصی را هم از میان بردند. حریم خصوصی حتی در 
دولت‌های استبدادی ارجمند انگاشته می‌شد یا اینکه دولت‌ها نمی‌توانند 
چنان فراگیر باشند که حریم خصوصی را هم رصد و مدیریت کنند. به 
بیان دقیق‌تر، ابزار کنترلی این کار را نداشتند. افزون بر این دولت‌های 
غربی امروز با صنعت القا می‌توانند حس موفقیت، حس رضایت و 
حس آزادی را به شهروندان القا سازند. دولت‌های غربی برخلاف نظام 
اسامی، هیچ ذات و اصول ثابتی برای خود قائل نیست. از هیچ آرمانی 
دم نمی‌زند. برای همین نمی‌توان چیزی در آن یافت که بتوان آن چیز را 
به عنوان سنگ محک و داوری همیشگی نظام سیاسی از سوی مردم در 

نظر گرفت. آن چیز در نظام جمهوری اسلامی ایران وجود دارد. 
این نظام، ذاتی دارد، اصول ثابت الهی و انسانی دارد که می‌توان 
آن را بنا به همین اصول به چالش کشید. در حالی که به چالش کشیده 
شدن نظامات سیاسی غرب صرفاً یا عمدتاً در حد رفتار است؛ آن هم 
رفتاری که از اصول قانون و تعادل تخطی نکند. اصول آنها در حد اصول 
قراردادی است در حالی که ولایت فقیه دارای یک ذات مبتنی و بهتر 
بگویم امتداد ذات الهی است؛ برای همین منطبق با فطرت انسانی 
نیز هست. از همین‌رو با معیارهایی نظیر آزادی و عدالت، پاکی و حتی 
با نیت هم داوری می‌شود. مصداق آن این است که در نظام جمهوری 

اسلامی حتی افعال و رفتار درست نیز به چالش کشیده می‌شود. چرا که 
نیت و ذات عمل در اینجا اهمیت دارد. برای مثال می‌گویند نیت فلان 
مدیر، قدرت یا ثروت است. زندگی افراد نیز ملاک قرار می‌گیرد آن هم به 
نحو حداکثری. شخصیت افراد هم به طرز حداکثری ملاک داوری واقع 
می‌شود. در حالی که غرب از اساس چگونه حکومت کردن را جای چه 
کسی حکومت می‌کند قرار داده و بر این اساس، توانسته تا حد زیادی نیت 
افراد و شخصیت آنها را از عرصه داوری و اعتراض و رضایت مردم بیرون 

بگذارد. موفقیت به رفتار و ظاهر فروکاست می‌شود. 
هرچند غرب هم نتوانسته به نحو مطلق شخصیت را کنار بگذارد و 
حتی خانواده سالاری، طبقه‌گرایی و نژادپرستی در آنجا بیداد می‌کند اما 
توانسته همین صفات منفی خود را نیز از دایره قضاوت عمومی و رضایت 

مردم و نیز ارزیابی موفقیت خود کنار بگذارد.
افزون بر اینها، جایگاه ولایت فقیه به عنوان امتداد نبوت و امامت، 
سبب می‌شود توقعات خاص و بی‌نظیر از نظام اسلامی شکل بگیرد و در 
نتیجه، خطاهای نظام بزرگ‌تر از خطاهای سایر سیستم‌های سیاسی در 
دنیا دیده شود. در سوی مقابل، موفقیت‌ها و کارهای بزرگ نظام، بسیار 
کوچک‌تر از واقعیت آن دیده می‌شود. به بیان گزیده‌گویانه، جمهوری 
اسامی ایران همیشه از خودش عقب است و این گزاره حتی در صورت 
رفاه عمومی و چشمگیر همه مردم پابر جا است. وقتی ولی فقیه نایب 
امام زمان)عج( است و وقتی یک پایه مشروعیت ایشان، الهی است و پایه 
دیگر تحقق و رأس بودن آن رضایت مردم، توقعات حداکثری و استثنایی 
نسبت به نظام اسلامی گریزناپذیر است. هیچ کجای عالم حکومتی خود 
را به دیانت و رضایت مردم وابسته نکرده است. می‌توان و باید تهدید را در 
این خصوصیات و اقتضائات خاص در نظر گرفت. هرچند فرصت‌های 
آن بیشتر است. ضمن آن‌که ولایت فقیه به عنوان ایده، نظام معانی و 
مفاهیم و نیز نظام سیاسی و رهبری عینی دارای مزایای معنوی و مادی 
بی‌نظیری برای مردم کشورمان شده است. در حالی که بسیاری در غرب 
از تنهایی، بی‌مرجعیتی و بی‌اقتداری، مرگ قهرمان و ارزش‌های انسجام 
بخش و وحدت‌آفرین انسانی و اجتماعی داد سخن و فغان سر می‌دهند، 
در ایران هنوز این ارزش‌ها از حیات برخوردار است و حیات بخشی می‌کند. 
همچنین ولی فقیه الگو و تحققی از همدردی برای مردم است که در هیچ 
کجای جهان نمونه و مشابهی ندارد. ساده‌زیستی ایشان به عنوان یک 
ساده زیستی ذاتی است که حتی اگر همه مردم کشور ثروتمند و مرفه 
بودند، ایشان دست از ساده زیستی برنمی‌داشت. حتی در این شرایط 
هم ایشان چنین زندگی می‌کرد که اکنون زندگی می‌کند. همزمان شیوه 
زندگی ایشان بدل به سنگ محک و معیاری برای نارضایتی از زندگی 
سایر مقامات شده است. چراکه مردم انتظار حداکثری دارند که مابقی 
مدیران و صاحب منصبان نیز ساده زیست باشند. این توقع، موفقیت را 

دیریاب‌تر و رضایت را دشوارتر می‌کند.

ëë :عدم پرداخت وام بازنشستگان کشوری/ خانم تکراری
چرا وام بازنشستگی کشوری را پرداخت نمی‌کنند علت 

آن چیست؟

ëë افزایش قیمت یدکی خودرو/ آقای کیانی: لطفاً جلوی
گرانی قطعات یدکی خودروها را بگیرید. افزایش بی رویه 
قطعات برای مردم بسیار ناگوار و سخت است. لطفاً 

مسئولان محترم به این موضوع رسیدگی کنند.

ëë افزایش قیمت مسکن/ آقای سدیهی: لطفاً دولت جلوی
افزایش بی رویه قیمت مسکن را بگیرد. قیمت مسکن 

بسیار بالا است.

ëë /)روشنایی ضعیف در بزرگراه امام رضا )علیه‌السام
خانم معصومی خزر: روشنایی در بزرگراه امام رضا کم 
است و باعث تصادفات تکراری در این بزرگراه می‌‌شود. 
از مسئولان تقاضامندیم نسبت به روشنایی این بزرگراه 

اقدام کنند.

ëë : بهره‌مندی یارانه برای زوج‌های جوان/ خانم صلاح
تکلیف زوج‌های جوان برای بهره مندی از یارانه چگونه 
است؟ از مسئولان محترم تقاضای رسیدگی و پاسخگویی 

داریم.

ëë :لغو سفر اینترنتی توسط رانندگان/ آقای خامسی
بسیاری از رانندگان تاکسی‌های اینترنتی برای پرداخت 
نکردن کمیسیون هنگام سوار شدن مسافر سفر را لغو 
می‌‌کنند. اما سؤال این است هنگام بروز حادثه چه کسی 
پاسخگو است! از مسئولان محترم تقاضامندیم به این 

موضوع رسیدگی فرمایند.

ëë ترافیک بهشت زهرا در تهران/ خانم تسمیح : ترافیک
بهشت زهرا سنگین است و باعث کلافگی رانندگان 
می‌‌شود. لطفاً پلیس راهور به این موضوع رسیدگی 

فرمایند.

ëë افزایش نرخ بلیت‌های اتوبوس بین شهری/ خانم
خامسی: نرخ بلیت‌های اتوبوس بین شهری افزایش 
چشمگیری داشته از مسئولان محترم خواهشمندیم به 

این موضوع رسیدگی کنند.

ëë وجود ناهمواری در ورودی خیابان رجایی به اتوبان
آزادگان/ یکی از مخاطبان: ورودی خیابان رجایی به 
اتوبان آزادگان ناهمواری و چاله‌های زیادی دارد که باعث 
بروز خسارت به اتومبیل‌های گذری می‌شود. ضروری 

است که مسئولان به این موضوع رسیدگی کنند.

ëë آقای دماوند/  کمربندک  منطقه  در  شرب  آب  نبود 
بهشتیان: در منطقه کمربندک دماوند از طرف اداره آب 
و فاضاب چاه‌های شخصی پر شد تا آب لوله‌کشی در 
دسترس مردم منطقه قرار گیرد اما در این خصوص هیچ 

اقدامی صورت نگرفته و مردم در بی‌آبی سر می‌کنند.

ëë /هرج و مرج در چهارراه قاسم آباد خیابان دماوند
آقای تیموری: حضور میوه‌فروش‌های سیار در چهار راه 
قاسم‌آباد باعث ترافیک شدید و تصادف‌های متعدد 
می‌شود. لطفاً مسئولان شهرداری و راهنمایی و رانندگی 

رسیدگی کنند.

18 استان بدون مرگ کرونایی

 ۱۸ استان کشور در شبانه روز گذشته، مرگ و میر صفر و ۱۰ استان نیز فقط یک مورد مرگ و میر بیماران کووید۱۹ داشته‌اند.
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